
Općina Prozor – Rama, Služba za razvoj, poduzetništvo, obrt i financije – Izvješće o radu za 2016. god. Page 1 

Bosna i Hercegovina 

Federacija Bosne i Hercegovine 

Hercegovačko – Neretvanska Županija 

OPĆINA PROZOR – RAMA 

Služba za razvoj, poduzetništvo, obrt i financije 

___________________________________________________________ 
Općina Prozor-Rama, Kralja Tomislava bb, tel/fax: ++ 387 36 771 912, 771 342, 

e-mail: razvoj@prozor-rama.org , www.prozor-rama.org 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

IZVJEŠĆE O RADU 

za period 01.01. - 31.12. 2016. godine 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prozor-Rama, ožujak 2017. godine 

http://www.prozor-rama.org/


Općina Prozor – Rama, Služba za razvoj, poduzetništvo, obrt i financije – Izvješće o radu za 2016. god. Page 2 

UVOD 

 

Služba za razvoj, poduzetništvo, obrt i financije utemeljena je  Odlukom o osnivanju 

općinskih službi za upravu općine Prozor – Rama („Sl. glasnik općine Prozor – Rama broj 

03/08) i Pravilnikom o unutarnjoj organizaciji općinskih službi za upravu i drugih službi u 

Općini Prozor – Rama. 

Služba je u ovom izvještajnom periodu obavljala poslove iz djelokruga rada Službe, a 

posebno: 

Pripremala prijedloge odluke i druga akta iz oblasti gospodarstva koje su u ovlasti Općine, 

surađivala sa drugim općinskim Službama, pripremala informacije, izvješća, obrazloženja za 

Općinsko vijeće, 

Pratila i analizirala stanje u gospodarstvu te stanje zaposlenosti, predlagala poticajne mjere, 

izrađivala analize i izvješća, davala informacije i stručne pomoći potencijalnim ulagačima, te 

u tom smislu pripremala prijedloge akata koje donose jedinica lokalne samouprave. 

Vodila potrebite evidencije, izdavala uvjerenja, potvrde, rješenja i sl., surađivala s određenim 

strukovnim udrugama u gospodarstvu, poljoprivredi.  

Vodila korespodenciju po zahtjevima i dopisima s viših razina vlasti za određenim 

podatcima i informacijama iz oblasti Službe u cijelosti, surađivali sa regionalnim i 

međunarodnim organizacijama u aktivnostima od značaja za gospodarstvo. 

Poslove iz djelokruga rada Službe obavljalo je 19 uposlenika. 

Poslovi unutar Službe odvijali su se kroz dva Odsjeka: 

1. Odsjek za razvoj, poduzetništvo, obrt, poljoprivredu i turizam: 

I-   Poslovi iz oblasti razvoja  

II-  Poslovi iz oblasti  poduzetništva i obrta,  

III- Poslovi iz oblasti poljoprivrede, 

IV - Poslovi iz oblasti inspekcije i komunalnih redara. 

2. Odsjek za financije 

 

I. POSLOVI IZ OBLASTI RAZVOJA      

U oblasti razvoja obavljane su aktivnosti kandidiranja raznih projekata domaćim i 

međunarodnim institucijama i ustanovama, drugim poslovima od značaja razvoja Općine i 

stvaranja pozitivnog poslovnog okruženja.  

1.  BFC certifikacija  

U ovom izvještajnom  periodnu evaluacijski tim za proceduru BFC certificiranja općine 

Prozor – Rama završio je svoj posao i sačinio finalno izvješće po kojemu je općina Prozor – 

Rama ispunila 71,2 % kriterija za dobivanje BFC certifikata. Obzirom je donji prag za 

dobivanje certifikata 75% ispunjenosti zadanih kriterija, konstatacija je da općina Prozor – 

Rama trenutno ne ispunjava uvjete za dobivanje BFC certifikata. Do ovog certifikata biti će 

moguće doći u drugom pokušaju. 

Na putu do certifikata Općina je trebala ispuniti 12 kriterija i više od 80 pod kriterija koje 

podrazumijevaju unapređenje procedura, jačanje transparentnosti, smanjivanje birokracije i 

pribavljanje svih dokumenata i podataka neophodnih gospodarstvu i potencijalnim 

ulagačima u planiranju poslovanja i donošenja investicijskih odluka.  

Opći je dojam da je općina Prozor – Rama u proteklom periodu značajno prilagodila 

dokumente i procedure sa onima koji odgovaraju traženom certifikatu i europskim 

standardima koji su definirani BFC certifikatom. Posebno pozitivan pomak učinjen je u 

oblasti strateškog lokalnog razvoja, stalnog gospodarskog savjeta, sistema usluga za 
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dobivanje građevinske dozvole, kreditnoj sposobnosti i opravdanosti, razvijenoj suradnji 

javnog i privatnog sektora, transparentnosti porezne politike i politike naplate taksi koje 

stimuliraju ekonomski razvoj, te informacijskoj tehnologiji i komunikaciji. 

Visoke ocjene u veoma važnim kriterijima dokazuju da općina Prozor – Rama realno 

predstavlja veoma povoljno poslovno okruženje, ali i da dostignutu razinu uspješnosti treba 

dalje unaprjeđivati i poboljšavati.  

2. Prekogrtanična suradnja: Interreg IPA Cross-border Cooperation Programe 

Croatia-Bosnia and Herzegovina-Montenegro 2014-2020 

Aplicirali, zajedno sa Agencijom za lokalni razvoj, projekt prekogranične suradnje Interreg 

IPA sa Republikom Hrvatskom - Veslački centar – Zajednički Zaveslaji  („Rowing centers – 

Joint waves“). 

Aplicirali, zajedno sa Agencijom za lokalni razvoj i Domom zdravlja Rama, projekt 

prekogranične suradnje Interreg IPA sa Republikom Hrvatskom - Pomoć i njega bez granica 

- Poboljšanje kvalitete zdravstva, socijalne skrbi i programa cjeloživotnog učenja u zapadnoj 

Bosni i Hercegovini i Dalmaciji („Support and care without frontiers“). 

Projekt Veslački centar – Zajednički zaveslaji je zamišljen kao nastavak uspješno 

realiziranog projekta prekogranične suradnje „Od jezera do jezera“ sa Republikom 

Hrvatskom odnosno sa gradom Vrlikom. 

Vodeći partner na ovom projektu je općina Prozor-Rama. Ostali partneri su Agencija za 

lokalni razvoj Prozor-Rama, te partneri iz Hrvatske grad Vrlika i Vrla d.o.o. 

Prekogranična suradnja kroz ovaj Projekt smanjuje negativne učinke granica kao 

administrativnih, pravnih i fizičkih zapreka, rješava zajedničke probleme i iskorištava 

potencijale. Dakle, jačanje turističke ponude kroz prekogranični pristup i omogućavanje 

boljeg upravljanja kulturnom i prirodnom baštinom i njihovog održivog korištenja. 

Drugi projekt prekogranične suradnje Intereg IPA 2014-2020 koji smo pripremili i aplicirali 

je Pomoć i njega bez granica - Poboljšanje kvalitete zdravstva, socijalne skrbi i programa 

cjeloživotnog učenja u zapadnoj Bosni i Hercegovini i Dalmaciji („Support and care without 

frontiers“). Ovo je također projekt prekogranične suradnje sa Republikom Hrvatskom. 

Vodeći partner bi bio Dom Zdravlja Prozor-Rama. Ostali partneru su Agencija za lokalni 

razvoj Prozor-Rama, Dom zdravlja Kupres, te partneri iz Republike Hrvatske, Sveučilište 

Zadar – Odjel za zdravstvene studije i Srednja medicinska škola Ante Kuzmića Zadar. 

Glavne aktivnosti ovog projekta bile bi otvaranje centra fizikalne terapije i kućne 

pomoći/njege, obuke i radionice za medicinsko osoblje, studente i učenike. 

3. Arheološka istraživanja na lokalitetu Gradac, Uzdol, općina Prozor-Rama 

Zavodu za zaštitu kulturno-povijesne baštine HNŽ/K Mostar upućen je pismeni Zahtjev za 

izdavanje dozvole za arheološka istraživanja na lokalitetu Gradac, Uzdol, općina Prozor-

Rama. Nalazište kulturnog dobra je evidentirano kulturno dobro, arhitektonski ostaci na 

lokalitetu Gradac, Uzdol. 

Cilj istraživanja je izvršiti zaštitno arheološko istraživanje arhitektonskih ostataka (posebno 

monumentalnih ostataka arhitekture koji ukazuju na period kasne antike). 
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Stručni nadzor je Zavod za zaštitu kulturno-povijesne baštine HNŽ.Osim što će ovaj projekt 

turističku ponudu općine učiniti atraktivnijom označit će je i znanstveno prepoznatljivom. 

Kako rukovoditelj projekta mr.sc. Snježana Vasilj navodi u svom pisanom izvješću u posjeti 

našoj općini, lokalitetu Gradac sa znanstvenog stajališta (arheologa s određenim iskustvom) 

da već sada može svjedočiti da se radi o lokalitetu koji dugo nije registriran ne samo na 

ovom nego mnogo širem prostoru. 

4. Gospodarstvo, razvojni projekti  i suradnja sa nadležnim ministarstvima 

Služba za razvoj, poduzetništvo, obrt i financije nositelj je mnogih aktivnosti. 

Ministarstvu trgovine, turizma i zaštite okoliša HNŽ Mostar poslali smo informacije: 

-Manifestacije koje se održavaju na području općine prozor-Rama. 

-Informacija o sagledavanju potencijala ruralnog turizma na području općine Prozor-Rama 

-Informacija smještajni kapaciteti na području općine Prozor-Rama 

-Fondu za zaštitu okoliša F BiH Sarajevo poslali smo popunjen Anketni upitnik – Podaci o 

načinu prikupljanja, obradi i zbrinjavanju otpada na području općine Prozor-Rama za 2015. 

godinu. 

-U cilju pripreme adekvatnog dokumenta Strategije razvoja Hercegovačko-neretvanske 

županije za period 2017-2020, iz oblasti okoliša i infrastrukture dostavili smo informacije o 

komunalnoj infrastrukturi. 

-Ministarstvu poljoprivrede, šumarstva i vodoprivrede HNŽ/K poslali smo informaciju – 

Sagledavanje potencijala za razvoj ruralnog turizma u općini Prozor-Rama. 

-Turističkoj zajednici HNŽ/K Mostar – Evidencija smještajnih kapaciteta u našoj općini. 

-Po Programu javnih investicija u Federaciji BiH, Ministarstvu gospodarstva HNŽ –a,  za I, 

II, III i  IV kvartal 2016.,dostavljeni su podatci u formi IP obrazaca za   projekte :  

Vodoopskrba za naselja po obodu Ramskog jezera i sanitacija uže gradske zone, Izgradnja 

doma za stare i nemoćne osobe "Rama",  Izgradnja poduzetničkih zona, Izgradnja gradske 

tržnice i Sanacija deponije smeća Ponir i izgradnja reciklažnog dvorišta-sortirnica, a u cilju 

ažuriranja baze podataka i  izrade Programa javnih investicija za period 2016-2018 godina. 

- Federalnom ministarstvu financija dostavljeni su ažurirani podatci za projekt: Vodoopskrba 

za naselja po obodu Ramskog jezera i sanitacija uže gradske zone, u formi IP  obrazaca, 

zaključno sa 31.12.2015.god. a u cilju izrade Programa javnih investicija u Federaciji BiH. 

- Za potrebe Vlade F BiH i Vlade HNŽ dostavljeni traženi podatci o projektima u realizaciji u 

2016.god. općine Prozor-Rama. 

- Ministarstvu gospodarstva HNŽ –a za potrebe Federalnog Ministarstva razvoja 

poduzetništva i obrta dostavljeni podatci o poslovnim zonama (Osoje, Izlaz Varvara, Ponir, 

Gračanica i Industrijsku zonu Bare), u cilju pokretanja aktivnosti na ažuriranju registra 

poslovnih zona u F BiH i izradi kataloga poslovnih zona. 

- Federalnom ministarstvu financija dostavljen pregled razvojnih projekata s traženim 

podatcima za razdoblje od 1.1.2015 -31.12. 2015. za koje je nadležan subjekt Revizije.  

Projekti: Vodoopskrba za naselja po obodu Ramskog jezera i sanitacija uže gradske zone, 

Izgradnja doma za stare i nemoćne osobe "Rama",  Izgradnja poduzetničkih zona, Izgradnja 

gradske tržnice i Sanacija deponije smeća Ponir i izgradnja reciklažnog dvorišta-sortirnica. 
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- Savezu Općina i Gradova F BiH, dostavljeni su podatci u formi Upitnika, a koji se odnosi na 

procjenu stanja strateškog planiranja i implementacije Strategije razvoja općine Prozor-Rama. 

- Savezu Općina i Gradova F BiH, dostavljeni su traženi podatci putem Upitnika koji se 

odnosi  na analizu trenutnog stanja u oblasti strateškog planiranja. 

- Ministarstvu poljoprivrede, šumarstva i vodoprivrede HNŽ-a dostavljeno je očitovanje na 

upozorenje županijskog Vodoprivrednog inspektora po izvršenom inspekcijskom nadzoru na 

vodozahvatu i slivnom području hidroenergetskog objekta, MHE „Duščica“. 

- Urađeno je Izvješće općine Prozor-Rama o realizaciji plana poticanja malog gospodarstva  za 

2015.god. i plan poticaja malog gospodarstva za 2016.godinu te dostavljeno Ministarstvu 

gospodarstva HNŽ-a.  

- Ministarstvu poljoprivrede, šumarstva i vodoprivrede HNŽ-a dostavljeno je očitovanje na 

predstavljene podatke, Studijske dokumentacije „Plan navodnjavanja poljoprivrednih površina 

na području HNŽ/K.“ 

- Urađeno je Izvješće- pregled realizacije programa, projekata i mjera Strategije razvoja općine 

Prozor-Rama po sektorskim planovima u 2015. godini. 

- Urađen je Operativni plan realizacije Strategije razvoja općine Prozor-Rama za 2016. godinu. 

- Urađena je informacija za potencijalne investitore-ulagače, o vrstama i visinama troškova 

poslovanja u općini Prozor-Rama: plaće, naknade, energija, voda i dr.  

-Urađena je Informacija o stanju gospodarstva i oblasti zapošljavanja u općini Prozor-Rama   

(zaključno sa 30.04.2016). 

- Urađen je godišnji Izvještaj o dodijeljenoj državnoj pomoći u nadležnosti općine Prozor-Rama 

za 2015. godinu i dostavljena Ministarstvu financija HNŽ-a. 

5. Ostali projekti iz gospodarstva 

5.1. Urađene informacije za 2016. godinu, upućene u Općinsko vijeće: 

- Informacija o stanju gospodarstva i oblasti zapošljavanja u općini Prozor-Rama  

- Informacija o stanju i razvojnim mogućnostima turizma na području općine Prozor-Rama. 

- Informacija o stanju poljoprivrede općine Prozor-Rama za 2015. godinu. 

- Informacija o stanju lova i ribolova općine Prozor-Rama za 2015. godinu. 

- Informacija o stanju, gospodarenju i zaštiti šuma općine Prozor-Rama za 2015. godinu. 

5.2. Okrugli stol- radionice, sajamske posjete  u organizaciji i realizaciji Službe 

5.2.1.“Mogućnosti, perspektive i koristi zapošljavanja osoba sa invaliditetom”. 

U organizaciji općine Prozor – Rama i Fonda za profesionalnu rehabilitaciju i zapošljavanje 

osoba sa invaliditetom Sarajevo ,održana radionica – prezentacija na temu “Mogućnosti, 
perspektive i koristi zapošljavanja osoba sa invaliditetom”. 

Na radionici je od strane direktora i stručnih osoba Fonda ukazano na postojanje sredstava 

koja se mogu koristiti pri zapošljavanju invalidnih osoba, sve u skladu sa objavljenim 

Javnim pozivom za dodjelu novčanog stimulansa  Fonda za profesionalnu rehabilitaciju i 

zapošljavanje osoba sa invaliditetom u 2016. godini. 

Za sudjelovanje na prezentaciji pozvani su poduzetnici, udruge proistekle iz domovinskog 

rata, ostale udruge i zadruge, djelatnici centara za socijalni rad, zavoda za zapošljavanje, te 

ostali zainteresirani. 
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5.2.2. Upriličen  je sastanak poduzetnika, obrtnika, poljoprivrednika Prozora – Rame sa 

predstavnicima Razvojne banke FBiH.  

Predstavnici Razvojne banske su kroz prezentaciju i razgovor upoznali sudionike sastanka s 

mogućnostima  kreditiranja, ponudili stručnu pomoć i sve ono što njihovi korisnici budu 

trebali, a u interesu je razvoja. Predstavljene su dugoročne  kreditne linije za nabavku 

opreme, za tekuće financiranje, za financiranje izvoza, za financiranje pripreme za izvoz, za 

financiranje novog i zadržavanje postojećeg zapošljavanja i za kreditiranje poljoprivredne 

proizvodnje. Tijekom prezentacije razgovaralo se o svim pitanjima koja muče poduzetnike i 

obrtnike. Razgovore o kreditiranjima i svim drugim mogućnostima koje će poticati razvoj u 

Općini Prozor-Rama nastavljaju se sa službama općine. 

 5.2.3.Općina Prozor-Rama u suradnji sa LINK Mostar, organizirala radionicu na temu 

„ANALIZA PARAFISKALNIH NAMETA U HNŽ“, koji opterećuju i poduzetnike sa područja 

općine Prozor-Rama. 

Pored predstavnika Općine Prozor- Rama, učešće na fokus grupi uzeli su predstavnici: 

biznisa i njihovih udruženja, Vijeća za konkurentnost općine Prozor -Rama, Agencije za 

lokalni razvoj, Agencije za informatičke i posredničke usluge FIA, te članovi Mreže za 

ekonomski razvoj BiH – LED net. 

Na događaju je razmatrana Analiza i pregled parafiskalnih nameta za područje Općine 

Prozor-Rama, pri čemu se kroz interaktivnu diskusiju došlo do prijedloga za izmjene. 

Događaj je održan u okviru programa Održivosti civilnog društva (CSSP) odnosno 

komponente „Boljim poslovnim okruženjem do više radnih mjesta“. 

5.2.4. Sajmovi i radionice vezani za turizam-okoliš: 

Sudjelovali na „Sajam turizma i eko privrede Jajce 2016“  - u sklopu kojeg je održana 

radionica na temu turizma– Strateški okvir za upravljanje turističkom destinacijom. 

Radionica na temu Interreg IPA 2014-2020 program prekogranične suradnje Hrvatska - 

Bosna i Hercegovina - Crna gora održana u Mostaru 

U suradnji sa agencijom za lokalni razvoj i LVK organizirana je odlazak gospodarstvenika 

na Sajam gospodarstva u Mostar . 

Održan Sajam poljoprivrede, prehrane i turizma „Dani šljive“, 19. i 20.2016. godine 

6. Razvojni projekti za zaštitu okoliša  

- Potpisan je Ugovor  sa Fondom za zaštitu okoliša F BiH za izradu „ Lokalnog ekološkog 

akcionog plana (LEAP),  odobreno je za sufinanciranje 10.000, 00 KM . Raspisan Javni 

poziv za izvršenje usluga. Ugovor za realizaciju izrade LEAP-a dodjeljen je „Agenciji za 

lokalni razvoj“ d.o.o. Prozor-Rama u visini 14. 250,00 KM. LEAP općine Prozor –Rama je u 

potpunosti završen i usvojen na OV, dobivena sredstva opravdana. 

-Pristupljeno identificiranju divljih deponija na području Općine i izradi „Plana sanacije 

divljih deponija“. Sanacija prema prioritetima  je započeta u  2016. godini za lokacije 

Prozor-Luga (uz Magistralnu cestu), Varvara-Izlaz, Ometala ( uz Regionalnu cestu). Prema 

planu aktivnosti će biti nastavljene kroz cijelu 2017. godinu. 

-Urađena je Informacija o stanju i zaštiti okoliša na području općine Prozor-Rama, usvojena 

na Općinskom Vijeću. 

7.  Projekti razvoja poljoprivrede  

7.1.  Program razvoja bobičastog voća  

Općina Prozor-Rama za razvoj bobičastog voća je u ovom izvještajnom periodu financirala: 

- Nabavu sustava za navodnjavanje za 42 korisnika.  
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- Malinarstvo kroz projekt podizanje nasada, 2016 –proljeće, realizacija projekta  podržana je 

za 11 korisnika od strane Općine sa 40 % od vrijednosti projekta. Ukupno zasađeno 19 dn. 

- Pružene savjetodavne i druge usluge u pravcu proizvodnje i primjene agrotehničkih mjera . 

7.2. Program razvoja stočarstva    

Podrška općine za stočarsku proizvodnju  u 2016. godini provedena je  suklano Programu 

utroška proračunski sredstava sa kriterijima raspodjele, kroz: 

-Sufinanciranje kamate:  Korisnici sredstava javnog poziva mogle su bit sve fizičke i pravne 

osobe, OPG, mala i srednja poduzeća, zadruge i obrti sa sjedištem u općini Prozor-Rama 

koja se bave ili se planiraju bavit stočarskom proizvodnjom. Za fizička osobe i OPG 

maksimalna osnovica kredita do 20.000,00 KM,a za mala i srednja poduzeća kao i za 

zadruge maksimalna osnovica kredita do 30.000,00 KM,sa kamatnom stopom do 8 %  i 

troškovi grace perioda. 

Na ovaj Javni poziv u 2016. godini zaprimljena su 4 zahtijeva, koje je povjerenstvo 

pregledalo i utvrdilo da ispunjavaju sve uvjete po javnom pozivu. 

   Odobreni projekti i isplaćena kamata po projektima poljoprivrednika:  

-Nabava radnih strojeva-traktora 

-Proširenje stada ovaca 

-Nabava muznih krava 

-Pčelarstvo-nabava košnica i pčelinjih društava  

Ukupno podignuto kreditnih sredstava 27.500,00 KM, a odobrena sredstva  za navedene 

projekte od općine Prozor-Rama za ovu vrstu subvencije  5.808,87 KM. 

Poticaj proizvodnji kravljeg mlijeka -  Korisnici sredstava ovog  javnog poziva mogu bit 

fizičke i pravne osobe (OPG, poduzeća, zadruge i obrti) sa sjedištem u općini Prozor-Rama 

koji ostvaruju stočarsku proizvodnju kravljeg mlijeka i koji su isporučili otkupljivačima-

prerađivačima. 

Sredstva za potporu proizvodnji kravljeg mlijeka dodjeljivano je proizvođačima mlijeka na 

području općine Prozor-Rama koji su ispunili  uvjete za federalni poticaj.Općina Prozor-

Rama poticala je ovu vrstu proizvodnje 0,20 KM po litru. U 2016 godini za ovu vrstu 

proizvodnje je isplaćena potpora za 131 948 litara mlijeka, odnosno 26. 389,60 KM. 

Sufinanciranje veterinarskih usluga - analiza krvi muznih krava, junica i sustav krava tele  

sa 40 KM po grlu, obuhvaćeno 216 grla za 38 korisnika, sa ukupno 8 640,00 KM.  

7.3. Pomoć poljoprivrednim udrugama 

Poznajući značaj udruživanja poljoprivrednih proizvođača u udruge kako bi lakše ostvarili 

svoj cilj u proizvodnji i plasmanu proizvoda. Općina je pružala svaku pomoć registriranim 

poljoprivrednim udrugama kroz: financijsku potporu, pomoć pri kandidiranja određenih 

aplikacijskih programa, stručnu pomoć i povezivanje sa višim institucijama vlasti. Preko 

Ekološke udruge „EKO PLOD“  vršena je realizacija projekta malinarstva i savjetodavnih 

usluga. Potpomognuto je sudjelovanje udruga na domaćem sajmu kao i drugim sajmovima 

na kojim su sudjelovali. Kroz ovu podršku podpomognuti su; Ekološka udruga „EKO 

PLOD“,Udruga pčelara „Maslačak“, ribolovno društvo, lovačko društvo. 

7.4. Potpora proizvodnji bijelog luka „Ramski bijeli luk“ 

Program o utrošku sredstava sa kriterijima raspodjele novčane potpore poljoprivrednoj 

proizvodnji za 2016 godinu predviđena su sredstva za poticaj proizvodnji bijelog luka u 

visini 150 KM po dulumu, odobreno 16 zahtjeva a ukupan površina zasada bijelog luka za 

koju je odobren poticaj iznosi 32,1 dn, odnosno 4.815,00 KM.  

7.5.  Potpora voćarskoj proizvodnji 
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Program o utrošku sredstava sa kriterijima raspodjele novčane potpore poljoprivrednoj 

proizvodnji za 2016 godinu predviđena su sredstva za poticaj  voćarskoj proizvodnji 

,podizanje novih nasada sa 200 KM/dn, odobreno 9 zahtjeva a ukupan površina nasada za 

koju je odobren poticaj iznosi 23,5 dn, odnosno 4.700,00 KM.  

7.6.  Potpora ratarskoj proizvodnji 

Program o utrošku sredstava sa kriterijima raspodjele novčane potpore poljoprivrednoj 

proizvodnji za 2016 godinu predviđena su sredstva za poticaj ratarskoj proizvodnji ,sa 50 

KM/dn, odobreno 32 zahtjeva a ukupan površina za koju je odobren poticaj iznosi 304,4 dn, 

odnosno 15.220,00 KM.  

8.  Projekti za razvoj poduzetništva  

8.1. Vijeće za konkurentnost općine Prozor Rama  

Vijeće za konkurentnost općine Prozor - Rama, utemeljeno je u 2014. godine, a rad se 

odvijao i u 2016 godini uz podršku GIZ - Njemačkog društva za međunarodni razvoj. Cilj je  

povećati konkurentnost lokalnog gospodarstva i razvoj naše općine, što se planira stvaranjem 

boljih uvjeta za razvoj privatnog sektora, te kroz jasniju suradnju javnog i privatnog sektora, 

sa ciljem identificiranja realnih inicijativa pokrenutih od strane privatnog sektora. 

VK je tijekom 2016.  realiziralo nekoliko radionica i sastanaka, radilo na definiranju 

inicijativa čija bi realizacija potpomogla razvoj općine Prozor – Rama, razmatrali određene 

općinske odluke prija upućivanja na vijeće, koje su od značaja za razvoj gospodarstva, 

poduzetnike, sudjelovalo u javnoj  raspravi nacrta Proračuna te po zaključcima VK davali 

svoje prijedloge i sugestije za izmjene i dopune. Posebno se aktivnost VK sagledati kroz 

sastanak dana  26.04.2016. god. (utorak) na temu: 

“Plan aktivnosti na jačanju kapaciteta za lokalni ekonomski razvoj općine Prozor – 

Rama”, sa slijedećim točkama dnevnoga reda: 

1. Strateški dokumenti – realizacija plana za 2015. godinu i plan za 2016. godin; 

2.  Lista mjera iz plana 2016. godine gdje bi GIZ mogao pružiti tehničku potporu – 

utvrđivanje prioritetnog redosljeda; 

3. Poduzetničke baze podataka (kontakti!); 

4.  Anketa zadovoljstva korisnika (MSP) usluga javnog sektora; 

5.  Status poslovnih zona; 

6.  Status JPD-a; 

7.  Status gospodarenja otpadom na području općine Prozor – Rama; 

8.  Osvrt na (eventualne) posljedice na gospodarstvenike općine Prozor – Rama  

vezano uz poplave i obilne padavine u svibnju i kolovozu 2014. godine. 

8.2.Program poticaja za zapošljavanje u  općini Prozor-Rama za 2016. 

Javni poziv objavljen 15.04.2016.  

Korisnici sredstava po javnom pozivu mogu biti  fizičke i pravne osobe – obrti, mala i 

srednja poduzeća koja ostvaruju povećanje uposlenih na poslovima proizvodnje i prerade, na 

području općine Prozor-Rama. Podnositelji trebaju ispunjavati sve zakonom predviđene 

uvjete za djelatnost po kojoj traže poticaj za zapošljavanje. 

Djelatnosti koje su prihvatljive za poticanje su slijedeće (Klasifikacija djelatnosti BiH 2010): 

Oblast 10 – Proizvodnja prehrambenih proizvoda, 

Razred 11.07 - Proizvodnja osvježavajućih pića; proizvodnja mineralne vode i drugih 

flaširanih voda 

Oblast 13 – Proizvodnja tekstila, 

Oblast 14 – Proizvodnja odjeće, 

Oblast 15 – Proizvodnja kože i srodnih proizvoda, 
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Oblast 16 - Prerada drva i proizvoda od drva i pluta; proizvodnja predmeta od slame i 

pletarskih materijala, osim razreda 16.10. Piljenje i blanjanje drva (proizvodnja rezane 

građe), 

Oblast 17 – Proizvodnja papira i proizvoda od papira, 

Oblast 20 – Proizvodnja kemikalija i kemijskih proizvoda, 

Oblast 22 - Proizvodnja proizvoda od gume i plastičnih masa, 

Oblast 23 – Proizvodnja ostalih nemetalnih proizvoda, 

Oblast 24 – Proizvodnja baznih metala, 

Oblast 25 - Proizvodnja gotovih metalnih proizvoda, osim strojeva i opreme, 

Oblast 26 - Proizvodnja računala te elektroničkih i optičkih proizvoda,  

Oblast 27 – Proizvodnja električne opreme, 

Oblast 28 – Proizvodnja strojeva i uređaja, 

Oblast 29 – Proizvodnja motornih vozila, prikolica i poluprikolica, 

Oblast 30 – Proizvodnja ostalih prijevoznih sredstava, 

Oblast 31 – Proizvodnja namještaja, 

Oblast 32 – Ostala prerađivačka industrija, 

Ostale oblasti i razredi djelatnosti, ukoliko Povjerenstvo za provođenje  Javnog poziva utvrdi 

da isti predstavljaju proizvodnu djelatnost kojom se povećava broj uposlenih radnika.  

Povjerenstvo ima pravo ne predložiti djelatnosti koje predstavljaju proizvodnju vezanu za 

iskorištavanje prirodnih resursa: vode, drveta, ruda i mineralnih sirovina i sl. 

Povjerenstvo može predložiti a Načelnik odobriti i manji broj programa koji rezultiraju 

novim zapošljavanjem i u slučaju da oni odstupaju od prethodno iskazanih kriterija, pa i za 

manji broj novouposlenih od 3 (tri), uz posebno obrazloženje. 

8.3. Projekti razvoja turizma: 

- Napravljen i prezentiran promotivni video i foto materijal, 

- Pokrenuta aktivnost na izradi turističkog vodiča, 

- Sistematiziranje podataka od značaja za turizam u općini Prozor – Rama, 

- Organiziranje turističkog ureda pri Agenciji za lokalni razvoj. 

 

II. REDOVNI POSLOVI IZ OBLASTI PODUZETNIŠTVA I OBRTA  

1. Koncesije 

- U općini Prozor-Rama održan je sastanak s predstavnicima Ministarstvu poljoprivrede, 

šumarstva i vodoprivrede HNŽ-a, u svezi vršenja nadzora nad  provedbom važećih Ugovora o 

koncesijama, zaključenih prije stupanja na snagu novog Zakona o koncesijama HNŽ-a, i 

dostave informacija nadležnom Ministarstvu i to: 

-Informacija o provedenim/okončanim postupcima za dodjelu koncesija za korištenje voda 

 vodotoka za proizvodnju električne energije snage manje od 5 MW na prostoru općine P/R. 

  -Informaciju o stanju naplate koncesijske naknade za minihidroelektrane u funkciji na 

području Općine Prozor-Rama, za razdoblje 2011-2015.god.     

- Po naputku Ministarstvu poljoprivrede, šumarstva i vodoprivrede HNŽ-a, dostavljena 

obavijest Koncesionarima s kojima općina Prozor-Rama ima potpisane Ugovore o koncesiji o 

važenju novog Pravilnika o raspodjeli naplaćenih javnih prihoda HANŽ-a kojim je između 

ostalog uređen način uplate i raspodjele prihoda od davanja prava na eksploataciju prirodnih 

resursa. 

- Ministarstvu gospodarstva HNŽ –a, sukladno traženju dostavljeni podatci za realizaciju uplate 

pripadajuće koncesijske naknade a u svezi načina i iznosa uplate u korist proračuna Općine. 
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  -Ministarstvu Poljoprivrede, šumarstva i vodoprivrede HNŽ-a, dostavljena je Odluka o 

davanju  Suglasnosti za pristupanje dodjeli koncesije na vodotoku rijeke Rame od Brane do 

Marine Pećine, za korištenje voda s ciljem proizvodnje električne energije, izgradnjom 5. (pet) 

MHE po samoinicijativnoj ponudi firme Ecco Crima d.o.o. Prozor-Rama.  

- Po zahtjevu koncesionara.DF Gradnja d.o.o. Konjic za ponovnim produženjem rokova 

izgradnje MHE "Kute Marin Most", potpisan je Aneks br.2. (sa produženim  rokovima 

izgradnje  zaključno sa 22.veljače 2017.godine), Ugovora o koncesiji o korištenju vodotoka 

rijeka Rika i Blazinka.  

- Po zahtjevu koncesionara.Eko Rika d.o.o. Prozor-Rama, za ponovnim produženjem rokova 

izgradnje MHE "Pojatine", potpisan je Aneks br.2. (sa produženim  rokovima izgradnje  

zaključno sa 8.svibnja, 2017.godine), Ugovora o koncesiji o korištenju vodotoka rijeke Rika. 

- Dostavljena je obavijest koncesionarima M-M Energi d.o.o. Ploča i MIP d.o.o. G. Vkuf-

Uskoplje o isteku roka važenja bankarske garancije za dobro izvršenje posla i obveze 

dostavljanja nove važeće sukladno preuzetim Ugovornim obvezama o koncesiji za korištenje 

vode vodotoka rijeke Volujak. 

- Gospodarskom društvu Proslap d.o.o. Prozor-Rama, izdato je uvjerenje za izgrađenu solarnu 

elektranu snage 22,56 kW da nije zaključivan Ugovor o koncesiji jer je objekt izgrađen na 

zemljištu u privatnom vlasništvu ( temeljem izdate Građevinske i Uporabne dozvole), a za 

potrebe ishođenja dozvole/licence za rad kod FERK-a.  

- Gospodarskom društvu TG Granit d.o.o. Rumboci, izdato je uvjerenje za izgrađenu solarnu 

elektranu snage 149,94 kW da nije zaključivan Ugovor o koncesiji jer je objekt izgrađen na 

zemljištu u privatnom vlasništvu ( temeljem izdate Građevinske i Uporabne dozvole), a za 

potrebe ishođenja dozvole/licence za rad kod FERK-a.  

- Ministarstvu gospodarstva HNŽ-a, dostavljeni podatci/odluke o dodijeljenim koncesijama na 

prostoru općine Prozor-Rama na vodotocima rijeka: Crima, Zagradačka, Duščica, Rika, 

Blazinka i Volujak.  

- Služba za razvoj, poduzetništvo, obrt i financije općine Prozor-Rama zaprimila je obavijest od 

Ministarstva gospodarstva HNŽ-a da je zaključilo Ugovor o prodaji mineralne sirovine 

dolomit sa gospodarskim društvom Stipeša d.o.o. Prozor-Rama. 

2.Vodoprivreda 

- Na temelju zaprimljenog zahtjeva od MZ Šćipe, podružnica Kute o postojanju namjere 

beespravnog uzimanja i odvođenja vode iz rijeke Rika u susjedno selo, općina Prozor-Rama je 

pismeno zatražila od nadležnog županijskog Ministarstva poljoprivrede, šumarstva i 

vodoprivrede, Vodoprivrednog inspektora kao nadležnog tijela o potrebi žurnog izvršenja 

inspekcijskog nadzora nad stvarnim stanjem po predmetnoj problematici. 

Županijski Vodoprivredni inspektor je uz nazočnost predstavnika općine Prozor-Rama, 

predsjednika MZ i brojnih mještana izvršio traženi inspekcijski nadzor na lokalitetu sela Kuta, 

utvrdio činjenično stanje sačinio inspekcijski zapisnik, pojasnio i predložio redoslijed koraka 

za daljnje postupanje za  rješenje postojeće problematike.     

- Ministarstvu poljoprivrede, šumarstva i vodoprivrede HNŽ-a dostavljeno je očitovanje na 

predstavljene podatke, Studijske dokumentacije „Plan navodnjavanja poljoprivrednih površina 

na području HNŽ/K.“, i aktivno sudjelovali na predstavljanu i javnoj raspravi nacrta Plana 

navodnjavanja. 

3. Upravno rješavanje 

Na poslovima stručnog savjetnika za upravno rješavanje u Službi za razvoj, 

poduzetništvo, obrt i financije, općine Prozor-Rama, u razdoblju od 01.01.do 

31.12.2016.godine,  ukupno je obrađen 271 predmet. 
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Dva (2) predmeta  su neobrađena, a isti će po kompletiranju zahtjeva biti obrađeni i završeni 

u narednom periodu. 

Urađeno je slijedeće: 

- 246 predmeta su završena po zahtjevu stranke,  

-   13 predmeta su završena po službenoj dužnosti,  

-     7 predmeta je u kojima je stranka odustala od zahtjeva jer su pogrešno podneseni, 

-     1 predmet je proslijeđen drugostupanjskome tijelu zbog nenadležnosti,  

-     2 predmeta su prenesena iz  2016.-te godine i 

-     2 predmeta su prenesena u 2017.godinu. 

3.1. Stanje po zahtjevima: 

Zaprimljeni zahtjevi Preneseni  u 2017.god. Odustali Odobreno Žalba Odbijeno 

162 2 7 151 1 1 

U ovom izvještajnom razdoblju izjavljena je jedan žaba na Rješenje i ista je uvažena i 

doneseno je novo Rješenje po žalbi u ovome predmetu. 

3.2. Urađeno po vrstama djelatnosti kako slijedi: 

TRGOVINA UKUPNO 

Odobrenja za rad 1 

 

Stalne odjave 

Po zahtjevu 0 

službeno 1 

Nastavak rada 3 

Izmjene i 

Usklađivanje Rješenja 

0 

1 

Odobrenja za rad na pijaci 34 

UGOSTITELJSTVO UKUPNO 

Odobrenja za rad odbijeno 8 

1 
odbijeno 

Odobrenja za vrijeme manifestacija (Šćit) 7 

 

Stalne odjave 

po zahtjevu 6 

službeno 3 

Nastavak rada 11 

Izmjene 3 

Produljeno radno 

vrijeme 

odobreno 23 

odbijeno 0 

OBRT I SRODNA DJELATNOST UKUPNO 

Odobrenja za rad 18 

 

Stalne odjave 

Po zahtjevu 6 

službeno 6 
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Privremena odjava 3 

Izmjene 4 

Usklađivanje sa važećim zakonskim propisima 

Žalba 

1 

1 

PODUZEĆA UKUPNO 

Obavijest i uvjerenje o početku rada trgovine u sklopu poduzeća 0 

Obavijest o prestanku obavljanja djelatnosti 1 

Rješenje o obavlja ugost djel u sklopu poduzeća 3 

Rješenje o nastavku rada ugost djel u sklopu poduzeća 2 

Uvjerenja o obavljanja  djelatnosti  u sklopu poduzeća 4 

OSTALO UKUPNO 

Odobrenja za vlastite potrebe 4 

Izmjene rješenja za vlastite potrebe 2 

Odjava 1 

Prosljeđivanje predmeta drugostupanjskom tijelu zbog nenadležnosti 1 

Odustajanje od zahtjeva 7 

3 
Zaključci o ispravci Rješenja 

U ovom izvještajnom razdoblju nastavilo se sa  izdavanjem privremenih odobrenja za rad 

sukladno Odluci Općinskoga vijeća Prozor-Rama o privremenom obavljanju gospodarske 

djelatnosti na području općine Prozor-Rama, („Službeni glasnik općine Prozor-Rama“, broj; 

5/15), i po istome je, u 2016.godini, ukupno doneseno 10 privremenih odobrenja. 

U  2011.god. imali sno15 odjava po službenoj dužnosti, u 2012.god. 33 odjave, u 2013.god. 

86, u 2014. god. 63, u 2015.godini 24. a u 2016.god. 10 odjava, što je ukupno od 2011. do 

31.12.2016.godine, 231 odjava po službenoj dužnosti.   

3.3. Izdana uvjerenja, obavijesti i drugo: 

PO obrađenosti UKUPNO 

Zaprimljeni zahtjevi 99 

Obrađeni zahtjevi 99 

Neobrađeni zahtjevi 0 

Po vrsti  UKUPNO 

Uvjerenja o obavljanju djelatnosti 73 

Uvjerenja o ne obavljanju djelatnosti 16 

Dopisi 2 

Obavijesti  5 

Suglasnosti 3 

Odustali 0 



Općina Prozor – Rama, Služba za razvoj, poduzetništvo, obrt i financije – Izvješće o radu za 2016. god. Page 13 

Svi  zahtjevi su zaprimljeni, obrađeni i proslijeđeni  na Zakonom propisane adrese i uneseni 

u odgovarajuće registre, te izvršenje odjave i promjene kod ranije registriranih gospodarskih 

subjekata 

3.4. Sa danom 31.12.2016.godine, odobrenje - rješenje  za osnivanje radnje ili obavljanje 

djelatnosti posjeduju, ukupno 205 osoba u osnovnom i dopunskom zanimanju i 87 pravnih 

osoba i to za: 

 30 trgovinskih radnji, 

 34 ugostiteljske radnje, 

 102 obrta i srodnih djelatnosti (od toga je 51 poljoprivrednih djelatnosti), 

 39 dopunskih djelatnosti (obrt i srodne djelatnosti), 

 87 pravnih osoba (različite djelatnosti) i 

 111 osoba posjeduje rješenje za obavljanje prijevoza za vlastite potrebe. 

Popis registriranih obrta i srodnih djelatnosti po vrstama: 

R.br. Vrsta Osnovno zanimanje Dopunsko zanimanje 

1 Frizerski saloni 1 0 

2 Krojačka radnja 1 0 

3 Kemijska čistiona 1 0 

4 Staklorezačka radnja  1 0 

5 Zidarsko-fasaderska djelatnost 6 0 

6 Internet klub 1 0 

7 Autolimarska radnja 2 0 

8 Vulkanizerska radnja 3 1 

9 Računovodstveni servis 1 3 

10 Kamenorezačka djelatnost 1 0 

11 Bravarska radnja 3 0 

12 Građevinsko uslužna djelatnost 3 0 

13 Proizvodnja proizvoda od plastike 1 0 

14 Pekarske radnje 4 0 

15 Tradicijski i stari obrti 9 3 

16 Održavanja i popravak kompj.mašina 1 0 

17 Instalaterska djelatnost 1 0 

18 Završni građevinski radovi 1 0 

19 Poljoprivredne djelatnosti 53 15 

20 Proizvodnja rakije 1 0 

21 Autoprijvozničke djelatnosti  7 1 

22 Foto video 0 1 

23 Elektroinstalater 0 1 
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24 Optika 0 1 

25 Urarsko-Zlatarsko-filigranska 0 1 

26 Solarne elektrane 0 8 

27 Popravak komunikacijske opreme 0 1 

28 Elektroinstalacijski radovi i usluge zaštite 0 1 

29 Vjetroelektrana 0 1 

30 Pržionica kave 0 1 

3.5. Ovjera trgovački knjiga, cjenika, utvrđivanje MTU ugostiteljskih radnji : 

-Zaprimljena 34 zahtjeva za ovjeru trgovačkih knjiga za promet na malo, svi riješeni. 

-Zaprimljeno 15 zahtjeva za ovjeru cjenika ugostiteljskih usluga, svi riješeni.  

-Zaprimljeno 8 zahtjeva za utvrđivanje MTU ugostiteljskih radnji, svi riješeni 

3.6.Dostava mišljenja, sugestija na nacrte zakona 

U ovom izvještajnom periodu nadležna služba je aktivno sudjelovala pri izradi određenih 

zakona u postupcima kod viših razina vlasti, te je davala svoja mišljenja, prijedloge  i 

sugestije, sve sa ciljem izrade boljih i potpunijih zakona i uključivanje općina kao faktor 

odlučivanja. 

III. REDOVNI POSLOVI IZ OBLASTI POLJOPRIVREDE 

Rad Sektora poljoprivrede se odvijao kroz slijedeće aktivnosti: 

1.Provedba Programa i Pravilnika Ministarstva poljoprivrede, vodoprivrede i 

šumarstva F BiH za ostvarivanje novčanih podrški u primarnoj poljoprivrednoj 

proizvodnji za 2016. godinu 

U ovom izvještajnom periodu postupalo se sukladno Programu Vlade Federacije o utrošku 

proračunskih sredstava za poljoprivrednu proizvodnju na području Federacije BiH, koja će 

se utrošiti kao potpora, poticaj za poljoprivredne proizvođače koji ispunjavaju propisane 

uvjete za animalnu i biljnu proizvodnju po Pravilniku za ostvarivanje novčanih potpora u 

primarnoj poljoprivrednoj proizvodnji. Služba za razvoj,  poduzetništvo, obrt i financije  

Općine Prozor -Rama obavještavala je sve proizvođače da se prijave i podnesu zahtjev sa 

potrebitom propisanom dokumentacijom te im pružila stručnu potporu i savjet kako bi 

ostvarili novčanu potporu-poticaj, nakon čega je nadležna komisija resornog Županijskog 

ministarstva i općine obilazila biljne i animalne proizvođače i utvrđivali potrebite uvjete kao 

i pružali dodatne savjete na terenu. 

Pružena je puna potpora našim poljoprivrednim proizvođačima, udrugama, poljoprivrednim 

zadrugama u pogledu savjeta, stručnih mišljenja te upoznavanju o zakonskim uvjetima i 

propisima kao i obrada predmeta, dostava nadležnim institucijama a sve s ciljem potpunog 

ispunjavanja uvjeta za ostvarivanje novčanih potpora u primarnoj poljoprivrednoj 

proizvodnji. 

Podneseni zahtjevi za  ostvarivanje poticaja od strane poljoprivrednih proizvođača, obrađeni 

od strane Službe i sektora poljoprivrede: 

a) Animalna proizvodnja: 

Zaprimljeni zahtjevi po vrstama proizvodnje – općina Prozor – Rama 2016. godina:  

VRSTA PROIZVODNJE   Broj zahtjeva Br.grla/br.košnica  

  
 Animalna proizvodnja 

Uzgoj rasplodne stoke (ovce i koze) 45 9770 

Uzgoj rasplodnih  junica 22 82 
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  Pčelarska proizvodnja 33 1998 

  SVEGA  100  

 

b) Biljna proizvodnja: 

Zaprimljeni zahtjevi po vrstama proizvodnje – 2016. godina. 

VRSTA PROIZVODNJE BROJ ZAHTJEVA 

 
 
Ratarske i povrtlarske 
kulture 

Proizvodnja krušnih žitaric  (pšenica i raž) - 

Proizvodnja silažnog kukuruza - 

Proizvodnja povrća  (rajčica paprika, krastavac, 
patlidžan, mrkva, cikla, luk, salata i mladi krumpir) 

4 

Proizvodnja  ječma - 

Proizvodnja ljekovitog i aromatičnog bilja (kamilica, 
menta, lavanda, ružmarin, smilje i lovor) 

- 

SVEGA: 4 

Gore navedeni zahtjevi su obrađivani kroz više faza realizacije: 

 1. U propisanom roku podnošenje zahtjeva na odgovarajućem obrascu -prijava proizvodnje. 

 2. Podjela obrazaca o brojnom stanju iz registra životinja koji vodi Federalni 

agromediteranski zavod 

 3. Obilazak nadležne županijske komisije i utvrđivanje propisanih uvjeta, 

 4. Kompletiranje predmeta i dostavljanje županijskom resornom ministarstvu na daljnju 

obradu. 

Služba je u ovom periodu skupa sa Savjetodavnom službom županijskog nadležnog 

ministarstva obišla sve vlasnike koji su prijavili uzgoj rasplodnih junica u sustavu uzgojno 

selekcijskog rada, osnovno stado ovaca i koza, pčelarsku proizvodnju, proizvodnju 

povrća,proizvodnja žitarica. 

U 2016. godini ostvarivali su se poticaji za dva modela za koji su doneseni i objavljeni 

Pravilnici i predviđen poticaj Programom nadležnog ministarstva: 

- Po modelu poticaj proizvodnji 

-  Po modelu ostalih vrsta novčanih potpora u poljoprivredi 

Po modelu ruralnog razvitka, kapitalna ulaganja, investicije u 2016. godini nije objavljen 

Pravilnik FMPVŠ niti je bio predviđen poticaj Programom za navedenu godinu. 

c) Prijava planirane proizvodnje za 2017. god. 

Služba je radila na prikupljanju i obradi podataka za prijavu planirane proizvodnje za 

2017.godinu, sukladno Pravilniku o načinu i uvjetima ostvarenja novčane potpore po modelu 

poticaja proizvodnje, i koji su proslijeđeni nadležnom županijskom ministarstvu na daljnju 

obradu. 

Služba je zaprimila zahtjeve iz slijedećih vidova planirane poljoprivredne proizvodnje: 

Prijava plana proizvodnje, animalna proizvodnja za 2017. godinu: 

Vrsta 

Proizvodnje 

 Broj  

Zahtijeva 

 

 

 

 

 

Animalna 

Uzgoj rasplodne stoke (ovce i koze) 28 

Uzgoj rasplodnih junica 16 

Uzgoj goveda u sustavu krava tele 2 

Proizvodnja goveđeg mesa 1 

Proizvodnja kravljeg mlijeka 7 

Mliječne krave 18 
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proizvodnja 

 

 

 

Proizvodnja svinjskog mesa 1 

Pčelarska proizvodnja 33 

Proizvodnja riblje mlađi 1 

Proizvodnja konzumne ribe 1 

SVEGA  90 

Prijava plana proizvodnje biljna proizvodnja za 2017 godinu: 

Vrsta proizvodnje 

  

Broj 

zahtjeva 

  
  

  

  

Ratarske i 

povrtlarske kulture 

Proizvodnja krušnih žitarica  (pšenica i raž) - 

Proizvodnja ječma 1 

Proizvodnja povrća  (rajčica paprika, krastavac, 

patlidžan, mrkva, cikla, luk, salata i mladi krumpir) 

4 

Proizvodnja zobi - 

Proizvodnja ljekovitog i aromatičnog bilja 

(kamilica, menta, lavanda, ružmarin, smilje i lovor) 

- 

SVEGA: 5 

Napomena: Zahtjevi za poticaj i prijava plana proizvodnje odnose se na poljoprivredne proizvođače 

koje je služba obrađivala. Međutim, sukladno važećem  pravilniku zahtjevi su se mogli podnositi i  

izravno Ministarstvu. 

2.Upis u Registar poljoprivrednih gospodarstava i Registar klijenata; 

U Registar poljoprivrednih gospodarstava i Registar klijenata u godini 2016. upisano je 43 

poljoprivrednih gospodarstava, ukupno na dan 31.12.2016. godine u RPG i RK upisana su 

469  obiteljska gospodarstva i klijenata. 

Na podneseni pismeni zahtjev poljoprivrednih proizvođača u 2016. izdano je 78  potvrda iz 

RPG i RK. Potvrde su izdavane u različite svrhe: prijave na javne oglase, svrhu poticaja, 

dizanje kredita i registraciju teretnih vozila za vlastite potrebe u sklopu poljoprivredne 

proizvodnje. 

U 2016. godini ukupno su 112 poljoprivredna gospodarstva vršili promjene u RPG i RK, 

svim poljoprivrednim proizvođačima je u uredu pružena pomoć prilikom popune obrazaca, 

te preko službene internet stranice općine i drugih sredstava informiranja redovno davana 

obavještenja  o obvezama prijave promjena podataka u RPG i RK. 

3.Statistika i izvješća 

Služba je u izvještajnom periodu obradila i proslijedila nadležnim institucijama slijedeća 

statistička izvješća: 

 Ministarstvu poljoprivrede, šumarstva i vodoprivrede HNŽ Mostar; 

- Plan proljetne i jesen je sjetve za područje općine Prozor-Rama za 2016. godinu 

- Izvješće o realizaciji proljetne i jesenje sjetve  u 2016.godini na području općine Prozor-

Rama 

- Izvješće o ostvarenim prinosima voća 

- Izvješće o berbi strnih žita i berbi kukuruza  u 2016. god. 

Federalnom zavodu za statistiku, Služba za statistiku HNŽ, Mostar: 

- Izvješće o godišnjem obračunu bruto vrijednosti proizvodnje i dodatne vrijednosti 

poljoprivrede privatnog sektora, poljoprivrednih gospodarstava za općinu Prozor- Rama za 

2015.godinu 



Općina Prozor – Rama, Služba za razvoj, poduzetništvo, obrt i financije – Izvješće o radu za 2016. god. Page 17 

- Plan proljetne i jesenje sjetve za 2016.godinu za područje općine Prozor-Rama, 

- Izvješće o realizaciji proljetne i jesenje sjetve u 2016.godini na području općine Prozor- 

Rama. 

- Procjena brojnog stanja stoke i stočne proizvodnje za 2015.godinu, procjena se utvrđivala 

terenskim radom i radom u uredu. 

- Izvješće o ostvarenim prinosima/prirodima ranih usjeva i voća u 2016. godini. 

3. Poljoprivredno zemljište; 

Na temelju članka 128. stavak 2. Zakona o poljoprivrednom zemljištu ("Službene novine 

Federacije BiH", broj 52/09), Zakona o poljoprivrednom zemljištu HNŽ („Narodne novine 

HNŽ“ broj: 8/13) i Pravilnika o sadržaju i obliku obrazaca i načinu vođenja evidencije o 

poljoprivrednom zemljištu, ova služba vodila je evidenciju u obliku godišnjeg stanja prema 

dobivenim podacima iz katastra Općine i CZ, o obradivom i neobradivom poljoprivrednom 

zemljištu po katastarskim kulturama i klasama, o miniranim površinama te iste dostavljali 

nadležnom Ministarstvu poljoprivrede, šumarstva i vodoprivrede HNŽ. 

4.Edukacije na temu poljoprivrede; 

Služba za razvoj, poduzetništvo, obrt i  financije je  tijekom 2016. godine organizirala 

edukacije sa slijedećim ciljanim temama:  

-„ Prikupljanje ljekovitog bilja i gljiva i njihov gospodarski značaj“  

-„Suvremena tehnologija uzgoja maline“ 

-„Organska proizvodnja hrane kao model razvoja sela “ 

-Apsorpcioni kapaciteti za privlačenje međunarodnih fondova za financiranje projekata 

5. “DANI ŠLJIVE” 

Jedanaesti Sajam poljoprivrede, prehrane i turizma pod nazivom “DANI ŠLJIVE”održan je 

19. i 20. rujna 2016. godine.  Cilj je bio okupiti sve relevantne gospodarstvenike iz oblasti 

poljoprivrede, prehrane i turizma kako bi se pored promocije njihovi proizvoda stvorio 

ambijent za uspostavu bolje međusobne suradnje, otvaranje mogućnosti unapređenja 

proizvodnje i prezentiranje trenutačnih mogućnosti gospodarskih perspektiva uz 

nezaobilaznu suradnju sa znanstvenicima i znanstvenim institucijama. Na sajmu je 

sudjelovalo stotinjak izlagača. Mnogi poljoprivredni proizvođači sa područja naše Općine su 

svoje proizvode predstavili preko udruga čiji su članovi Udruge pčelara „Maslačak“ 

Ekološke udruge poljoprivrednih i prehrambenih proizvođača „Eko Plod“  

U sklopu manifestacije je organizirana gastro ponuda Rame. Sajam je imao i humanitarni 

karakter tako da je sav prihod od ulaznica kao i od organizirane tombole namijenjen Udruzi 

roditelja djece s posebnim potrebama „Djeca nade“, a nagrade za tombolu su darivali 

izlagači i posjetitelji. 

Na Sajmu je vršeno ocjenjivanje kvalitete sira, rakija, likera, dodijeljene su  plakete za 

kvalitetu, plakete za kvalitetu gastro ponude, plakete za kvalitetu predstavljanja turističke 

ponude Rame i plakete za paletu proizvoda, dodijeljene su zahvalnice za sudjelovanje, 

uspješnu suradnju i pomoć u realizaciji sajma. Financiranje Sajma su pomogli Ministarstvo 

poljoprivrede, šumarstva i vodoprivrede HNŽ . 

6. Veterinarstvo 

U 2016 godini djelatnici veterinarske stanice „Veterinarski centra Barnjak“ i „Sema Vet“ 

izvršili su dijagnostičko ispitivanje koda ovaca na tri bolest: Brucelozu, Q-groznicu i Plavi 

jezik. Na području naše općine došlo je do pojave sve tri bolesti ali u manjem omjeru. 

Veterinarske satnice pravovremeno su prijavile svaki pozitivan nalaz o zaraznim bolestima 

nadležnim službama i postupila po naređenjima veterinarskih inspekcija. Izvršena je 
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eutanazija, neškodljivo uklanjanje i na karaju je izvršna dezinfekcija objekata i prostora. 

Cijeli slučaj općina je u punoj mjeri pratila i financijski pomogla za suzbijanje bolesti. 

Kroz subvencioniranje veterinarskih usluga za analizu krvi kod goveda u 2016 godine 

financirano sa 40 KM po grlu za ukupno 216 grla muznih krava, steonih junica i uzgoj u 

sustavu krava–tele, u pravcu otkrivanja zaraznih bolesti i zdravstveno ispravnih proizvoda za 

tržište (mlijeko, meso). 

IV. POSLOVI IZ OBLASTI  INSPEKCIJE I KOMUNALNIH REDARA  

1.Sanitarno-komunalna inspekcija i inspekcija zaštite okoliša  

Sukladno Zakonu o zaštiti pučanstva od zaraznih bolesti („Sl. novine F BiH br: 29/05), 

Zakona o komunalnoj djelatnosti („Sl. novine HNŽ br: 4/2004), Odluke o komunalnom redu 

Općine Prozor-Rama („Sl. glasnik Općine Prozor-Rama“ br: 2/2007), Zakona o upravljanju 

otpadom („Sl. novine F BiH“, br: 33/03 i 72/09), Zakona o zaštiti okoliša(„Sl. novine F 

BiH“, br: 33/03, 38/09) nadležna općinska inspekcija u protekloj godini realizirala je 

slijedeće aktivnosti: 

Uredske aktivnosti: Prijem stranaka, priprema i kompletiranje dokumentacije, konsultacije, 

davanje uputa neukim  strankama, pisanje izvješća, zahtjeva, obavijesti strankama, priprema 

i odlasci na sudska ročišta po podnesenim prekršajnim prijavama, ročišta po pozivu sudova 

kao svjedoka, donošenje Rješenja i dr. akata iz svoje nadležnosti. 

Terenski rad: Terenski rad inspektora sastojao se od redovitih službenih nadzora iz njegove 

nadležnosti  kao i nadzorima i  kontrolama po prijavama stranaka, kontrolama o izvršenju 

Rješenja, samostalnim kontrolama u nadležnosti sanitarne, komunalne i okolišne inspekcije, 

kao i preporuci  i zaduženju službe: sanitarnim  nadzorima subjekata u poslovanju sa 

hranom, nadzor u izvršavanju mjera d.d., službena kontrola i analiza hrane, vode, komunalni 

nadzor vodnih objekata, javnih površina, tržnice, lokalnog kanalizacijskog sustava,vodnog 

sustava, gradske prometnice kao i poduzimanje potrebitih mjera, rješavanje problema oko 

korištenja i izgradnje komunalnih objekata  po prijavama stranaka, poduzimanje mjera i 

aktivnosti na zaštiti okoliša, kontrola i nadzor nad odlagalištima i zbrinjavanju komunalnog i 

opasnog otpada. 

U  2016 god. izvršeno je 60 nadzora koji su se odnosili na slijedeći inspekcijski nadzor: 

Iz nadležnosti sanitarne inspekcije: 41kontrola, 

* Nadzor  poštivanja i provedbe sanitarnih propisa: 25 kontrola (kafići, trgovine,    

   restorani, d.o.o) sanitarni pregledi, sanitarne knjižice, higijena prostora, obavljanje  

   mjera  D.D.D., tečaj sanitarno higijenskog minimuma, radne uniforme, 

  * Analiza vode:  3 analize (fizičko kemijska– rekreativne vode),  

  * Kontrola rokova trajanja prehrambenih artikala u trgovačkim objektima  obavlja se pri         

     redovitom pregledu radnji  -3, 

  * Povlačenje proizvoda sa polica i uništavanje istih -2, 

  * Nadzor nad provedbom mjera d.d.d. - 4 nadzora, 

  * Poduzimanje mjera na zaštiti pučanstva od zaraznih bolesti, nadzor i provedba 

    (Q- groznica, bruceloza) -2, 

  * Provedba mjera d.d.d. svih osnovnih škola na području Općine Prozor-Rama- 2. 

  Po Općinskoj Odluci o komunalnom redu i nadležnosti komunalno/okolišne    

  inspekcije 19 kontrola: 

  * prikupljanje, odvoz otpada: 2 kontrole, 

  * održavanje čistoće javnih površina: 4 kontrole, 

  * nadzor tržnice: 2 kontrole, 

  * neodgovorni istovar krutog otpada: 4 kontrole, 
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  * devastacija zemljišta: 2 kontrole, 

  * ispuštanje otpadnih voda: 3 kontrola. 

  *odlaganje šuto materijala: 2 kontrole. 

- Napisano je i uručeno 27 Rješenja o nalaganju  mjera, 

- Temeljem izvršenja Rješenja podnesene su 4 prekršajne prijave sudu za prekršaje, 

- Održane su 2 sudske rasprave povodom rješavanja zahtjeva za pokretanje prekršajnih 

postupaka, 

- Izvršeno je 8 kontrola o utvrđivanju minimalnih uvjeta i kategorizacije objekata.- 

Komunikacija i suradnja sa: županijskom sanitarnom inspekcijom, ZZJZ  HNŽ/K u cilju 

provođenja sanitarnih propisa, kontrole hrane i vode, suradnja sa veterinarskom inspekcijom 

- Analiza i uzorkovanje vode Ramskog i Jablaničkog jezera, 

- Nadzor nad čišćenjem javnih površina, propusta, šahtova i slivnika gradskih ulica, 

- Nadzor nad zaštitom okoliša, evidentiranje divljih deponija, poduzimanje mjera na   

  sanaciji deponija. 

2.Tržno - ugostiteljska inspekcija  

      Sukladno zakonu o inspekcijama F BiH, Zakona o tržnoj inspekciji, Zakonu o unutarnjoj 

trgovini, Zakonu o ugostiteljskoj djelatnosti, Zakonu o obrtu, Pravilnikom o minimalno 

tehničkim i drugim uvjetima, kao i zakonu o zaštiti potrošača, tržno-ugostiteljska inspekcija 

općine Prozor- Rama ,vršeći nadzor i kontrolu nad provođenjem Zakona i drugih propisa iz 

ovih oblasti za gore navedeni period izvršila je sljedeće aktivnosti: 

Redovite uredske aktivnosti: Rad sa strankama, priprema, kompletiranje, ažuriranje 

dokumentacije, davanje uputa strankama, educiranje i sudjelovanje na seminarima, pisanje 

izvješća, zahtjeva, obavijesti, dopisa, rješenja i drugih obveza po nalogu šefa. 

Rad na terenu sastojao se u redovitim inspekcijskim pregledima i nadzorima po službenoj 

dužnosti,  po uputama službe kao  i po potrebi . 
 Tržno-ugostiteljska inspekcija u skladu sa propisima vrši inspekcijski nazor na unutarnjem 

tržištu odnosno nadzor u oblasti trgovine, obrta i ugostiteljstva. 
  U godini izvješća navodimo i aktivnosti tržno - ugostiteljske inspekcije u suradnji sa 

sanitarno - komunalnom i građevinskom inspekcijom, prilikom održavanja vjerskih 

blagdana: Divin dan na Kedžari, Male i Velike Gospe na Šćitu, a bazirala se na proširenje  i 

uređenje lokacija za korisnike usluga, uspostavljanje reda u pogledu rasporeda štandova i 

stolova, pokretnih vozila, automata i šatora, tražeći od davatelja usluga posjedovanje rješenja 

o odobrenju od nadležne općinske službe za obavljanje trgovačko – ugostiteljskih usluga za 

vrijeme održavanja navedenih vjerskih blagdana.  

Prilikom održavanja blagdana ukupno je izdano 31 Rješenje /odobrenje za rad pružateljima 

usluga na gore spomenutim lokacijama. 

 Tržna inspekcija je provodila inspekcijski nadzor u pogledu rješenja / odobrenja za rad na 

tržnicama u pravcu posjedovanja odobrenja za rad i drugih zakonskih obveza. 

Trgovina 

Inspekcijski nadzor u trgovini baziran je s ciljem podrške legalne trgovine, uz poštivanje 

obveza propisanih Zakonom o unutarnjoj trgovini. 

U oblasti trgovine izvršeno je 14. redovitih inspekcijskih pregleda / nadzora i kontrole 

obavljanja legalne trgovine. 
Inspekcijskim pregledom obuhvaćeno je: posjedovanje rješenja,odnosno odobrenja za 

rad,kontrola cijena,deklaracije proizvoda, radno vrijeme,poslovne knjige, trgovačke knjige, 

nabavka robe, porijeklo robe, prodaja robe te poštivanje obveza kod formiranja cijena robe i 

dr, kao i kontrola o ispunjavanju minimalno tehničkih uvjeta koje moraju ispunjavati 
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poslovne prostorije za obavljanje trgovine i trgovinskih usluga , sukladno zakonu o 

gospodarskim društvima i pravilnikom o uvjetima minimalno tehničke opremljenosti 

poslovnih prostora za obavljanje trgovine i trgovačkih usluga. 

U protekloj godini izdano je 1 rješenje o zabrani obavljanja trgovine i 2 rješenja o nalaganju 

mjera u obavljanju trgovačke djelatnosti . 

Obrt 
Sukladno zakonu o obrtu izvršeno je 12  inspekcijskih pregleda kod subjekata koji obavljaju 

obrtničku djelatnost  i utvrđene su  nepravilnost u pogledu  isticanja naziva firme i radnog 

vremena na vidno mjesto, usklađivanje rješenja o obavljanju obrta i odobrenja za obavljanje 

djelatnosti, na što je od strane općinske tržno ugostiteljske -inspekcije izdano 3 rješenja za 

otklanjanje nepravilnosti i nedostataka, i   2 rješenja o zabrani obavljanja obrtničke 

djelatnosti. 

Ugostiteljstvo 
Sukladno Zakonu o ugostiteljskoj djelatnosti izvršeno je 36 inspekcijska pregleda / nadzora 

gdje su uočene nepravilnosti prilikom pregleda i kontrole rješenja, radnog vremena, ovjere 

cjenika i normativa, izdavanja računa, vođenja knjige žalbe i drugih poslovnih knjiga. 
Ukupno u prošloj godini izdano je 7 rješenja o nalaganju mjera u ugostiteljskoj djelatnosti i  

9 zabrana obavljanja djelatnosti u ugostiteljstvu. 
U gospodarskim društvima ( d.o.o.), izvršeno je 13 inspekcijskih pregleda, od čega jedan 

kontrolni pregled, 5 inspekcijskih pregleda o ispunjavanju minimalno tehničkih uvjeta  i 7 

inspekcijskih pregleda kod gospodarskih  društava ( d.o.o.). 

Udruge 

U udruženjima građana izvršena su 3 inspekcijska pregleda , od čega je jednom udruženju  

izdao rješenje o zabrani obavljanja ugostiteljske djelatnosti . 

Ukupno inspekcijskih pregleda / nadzora  i kontrola 

Red.br Oblast  inspekcijskog pregleda / nadzora i kontrole Broj 

pregleda 

1 Trgovina 14 

2 Obrt 12 

3 Ugostiteljstvo 39 

4 Gospodarsko društvo ( d.o.o.) 4 

5 Udruge 3 

 Ukupno 81 

Poduzete mjere po izvršenim inspekcijskim pregledima / nadzorom i kontrolom : 

Red.br Poduzete  upravne mjere Broj mjera 

1 Rješenje o  zabrani obavljanja trgovine 1 

2 Rješenje o nalaganju mjera u trgovačkoj djelatnosti 2 

3 Rješenje o zabrani obavljanja ugostiteljske djelatnosti 9 

4 Rješenje o nalaganju mjera u ugostiteljstvu 7 

6 Rješenje o zabrani obavljanja obrtničke djelatnosti 2 

7 Rješenje o nalaganju mjera obavljanja obrta 3 

 Ukupno : 24 
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Planiranim aktivnostima u 2016 godini od strane službe, inspekcijski nadzor je se bazirao na 

rad i ustroj ugostiteljskih radnji u općini Prozor - Rama, nadzor trgovina i obrta s naglaskom 

posjedovanja odobrenja za rad i ispunjavanja minimalno tehničkih uvjeta, i drugih zakonskih 

propisa kojih se subjekti nadzora moraju pridržavati , kao i način i rješavanje obavljanja 

trgovine putem pokretne prodaje i drugih oblika trgovine. 

3. Komunalno redarstvo 

Komunalni redari su tokom 2016. godine obavljali poslove i zadatke nadzora nad 

provedbom odredaba Odluke o komunalnom redu Općine Prozor-Rama, koje se odnose na 

održavanje reda i čistoće na javnim površinama ,odvozu i postupanju sa komunalnim 

otpadom,održavanju,korištenju javnih prometnih površina,parkova,sportskih igrališta,škola i 

svih drugih površina u vlasništvu Općine Prozor-Rama. Osim redovnih kontrola javnih 

površina komunalni redari obavljaju poslove na terenu   po zahtjevu rukovoditelja te po 

zahtjevu građana i drugih subjekata. U razdoblju 04.01.do 31.12.2016.godine komunalni 

redari su samostalno ili po zahtjevu drugih subjekata sačinili sto četrdeset osam (148) 

zapisnika sa različitom vrstom problema. 

Poslove i radne zadatke komunalnog redara tijekom 2016.godine izvršavala su dva 

komunalna redara sa zakonom predviđenim ovlaštenjima, u saradnji sa komunalnim 

inspektorom. 

Tokom 2016.godine komunalni redari su u više navrata obilazili Osnovne škole kao i 

Srednju školu te Dom Zdravlja Prozor-Rama i upozoravali ovlaštena lica da održavaju 

čistoću nad dvorištem kao i prostorijama unutar objekta. 

Pri redovnoj kontroli grada od strane komunalnih redara svakodnevno se obilazi i 

vrši nadzor nad čistoćom javnih površina kao što su :Zelena tržnica, nogostupi, mjesta za 

kontenjere, park, gradske ulice, gradska tržnica, privatni posjedi koji se moraju dovesti u red 

radi sigurnosti kretanja građana i vozila. 

Tijekom cijele godine komunalni redari su svakodnevno su vršili kontrolu nad 

čistoćom javnih gradskih površina, deponije Duška Kosa odvozom otpada, divljih deponija. 

Pored redovnih kontrola komunalni redari vršili su vanredne kontrole koje se odnose na 

fizička i pravna lica koja su trebala u datom vremenskom periodu dovesti javne površine u 

prvobitno stanje(uklanjanje havarisanih vozila, zaostalog građevinskog  materijala, kontrola 

čišćenja divljih deponija). 

Komunalni redari su obišli i foto dokumentirali  više lokacija gdje se bespravno 

odlaže otpad te svakodnevnom kontrolom otkrili par novih lokacija.Te lokacije su: Ponir, 

Gornji Lug, Dobroša, Borovnica, Paljike, Ometala, Milankov Brig, Stari Majdan, Maglice, 

Krčna Gruda, Izlaz-Varvara, Ustirama i Parcani. 

Također komunalni redari sudjelovali su u projektu saniranja deponija Izlaz-

Varvara,Milankov Brig ,Gornji Lug, Ponir te deponije Duška Kosa,zatim u postavljanju tabli 

(zabranjeno odlaganje otpada) te u nadziranju saniranih deponija. 

Komunalni redari su tokom 2016.godine po službenim zahtjevima izlazili na teren 

samostalno te s komunalnim inspektorom i rješavali različite vrste problema. 

Na osnovu podnesenog zahtjeva od strane JKP“Vodograd“, komunalni redari i 

komunalni inspektor posjetili su M.Z. Gračac ,M.Z. Ustirama,M.Z. Lug, M.Z. Jakliči i M.Z. 

Ripci radi utvrđivanja broja kontenjera,redovnog prikupljanja i odvoza otpada od strane 

JKP“Vodograd“d.o.o. 

Gotovo svakodnevno od strane građana ponodošeni su zahtjevi sa različitom 

problematikom za izlazak komunalnih redara na teren.Komunalni redari su po gore 

navedenim zahtjevima sačinili trideset šest (36) zapisnika. 
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-Zahtjev za izmještanje kontenjera     

-Zahtjevi za izmještanje septičkih jama 

-Zahtjevi za otklanjanje otpada oko jezera i javnih površina 

-Zahtjev za saniranje rupe na šetalištu ( kod Elektra) 

-Zahtjev za uklanjanje prodavca peradi  

-Zahtjevi za zabranu paljenja otpada 

-Zahtjevi za uklanjanje uginulih životinja sa javnih površina te iz Ramskog jezara 

-Zahtjev za čišćenje slivnika i šahtova  

U suradnji sa SRTD“Ramske vode“ komunali redari su zajedno sa rukovodsvom“ Ramskih 

voda“ obišli obalu Ramskog jezera radi utvrđivanja čistoće i buđenja svijesti kod ljudi u 

pravcu zaštite okoliša.Tokom obilaska obale obavljeno je niz informativnih razgovora sa 

ribarima kojima je dato do znanja da se vodi računa o čistoći obale i da će se u suprotnom 

poduzimati odgovarajuće zakonske mjere. 

POSLOVI ODSJEKA  ZA FINANCIJE 

U području Odsjeka financija obavljali su se poslovi: 

 - Poslovi računovodstvenog evidentiranja, poslovi planiranja prihoda i plasmana 

financijskih sredstava 

- Poslovi izrade i praćenja izvršenja proračuna Općine  

- Izrađivali analize, planove i izvješća iz oblasti financija i računovodstva, priprema 

proračuna i godišnji obračuna, 

- Pratili ostvarivanje proračuna, pripremali odgovarajuće financijske akte, vodili 

knjigovodstvene evidencije nekretnina i druge imovine u vlasništvu Općine. 

-Obavljali poslove naplate komunalne naknade i naknade za korištenje građevinskog 

zemljišta, te obavljali druge upravne, stručne i druge poslove vezane za financijsko- 

materijalno poslovanje Općine . 

- Vršili obračune plaća i naknada za djelatnike Općine, općinske vijećnike, po projektima 

prekogranične suradnje. 

U sklopu priprema za izradu proračunskih dokumenata Odsjek je sudjelovao u organiziranju 

javne rasprave o nacrtu proračuna za 2016. godinu.  

Odsjek je po ovim poslovima redovito davao izvješća nadležnim institucijama, FIP-u, 

Ministarstvu financija HNŽ/K, Federalnom Ministarstvu financija, Statistici.  

Tijekom 2016. Ured za reviziju institucija Federacije BiH obavio je reviziju financijskih 

izvješća općine Prozor – Rama za 2015. godinu, sukladno najavi i pripremama izvršenima 

tijekom prosinca 2015. godine.  

U Izvješću o financijskoj reviziji Ured za reviziju dao je negativno mišljenje  o financijskim 

izvješćima općine Prozor – Rama za 2015.  

O navedenom izvješću općinski Načelnik i ova služba informirali su Općinsko vijeće. 

Općinski Načelnik donio je zaključak kojim je naložio općinskim službama otklanjanje svih 

nepravilnosti koje su dovele do negativnog financijskog izvješća. 

V.  SUDJELOVANJE U PRIPREMAMA MATERIJALA ZA SJEDNICE 

OPĆINSKOG VIJEĆA PROZOR – RAMA  

Služba za razvoj, poduzetništvo, obrt i financije općine Prozor – Rama u periodu 01.01.-

31.12.2016. sudjelovala je u pripremama materijala za sjednice Općinskog vijeća Prozor – 

Rama, i to dijelom samostalno, dijelom u suradnji sa drugim općinskim službama, po 

ukupno 35 točaka dnevnog reda. 

Šef Službe 

                                                                                                                Josip Juričić, dipl.oec. 


